ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

f£ фс J7X. №

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в

качестве законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении

изменений в Федеральный закон «О бухгалтерском учете».

Приложения:
текст законопроекта на 5 л.;
пояснительная записка на^л.;
перечень актов федерального законодательства на 1 л.;
финансово-экономическое обоснование на 1 л.;
копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном носителе.

С уважением,

депутаты Государственной Думы уи*
И Б -

А.Г. Аксаков,

Дивинский

28132 3" 27 А-10 5'
Государственная Дума ФС РФ
Дата 16.02.2017 Время 15:10

№104260-7; 1.1

проект

вносится депутатами
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
А.Г. Аксаковым,
И.Б. Дивинским

У  / 0 Ч Л 6 0 - Г

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный

закон

«О бухгалтерском учете»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ

«О бухгалтерском учете» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3477; №

30, ст. 4084; №44, ст. 5631; № 51, ст. 6677; № 52, ст. 6990; 2014, № 45,

ст. 6154; 2016, № 22, ст. 3097) следующие изменения:

1) в статье 21:

а) часть 1 после пункта 2 дополнить пунктом 21 следующего

содержания:

«21) нормативные акты Центрального банка Российской

Федерации, предусмотренные частью 6 настоящей статьи;»;

б) пункт 5 части 3 изложить в следующей редакции:

«5) план счетов бухгалтерского учета и порядок его применения,

за исключением планов счетов бухгалтерского учета для кредитных

организаций и некредитных финансовых организаций, порядка их

применения;»;

г) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Планы счетов бухгалтерского учета для кредитных

организаций и некредитных финансовых организаций, порядок их

применения, а также порядок отражения на счетах бухгалтерского учета

отдельных объектов бухгалтерского учета кредитными организациями и

некредитными финансовыми организациями устанавливаются

нормативными актами Центрального банка Российской Федерации.»;

д) в части 15:

второе предложение после слова «стандарты» дополнить словами

«, а также предусмотренные частью 6 настоящей статьи нормативные

акты Центрального банка Российской Федерации»;

третье предложение после слова «стандартам» дополнить словами

«, а также предусмотренным частью 6 настоящей статьи нормативным

актам Центрального банка Российской Федерации.»;

2) пункт 1 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1) разрабатывает, утверждает отраслевые стандарты,

нормативные акты, предусмотренные частью 6 статьи 21 настоящего

Федерального закона, и обобщает практику их применения;».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон
«О бухгалтерском учете»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О бухгалтерском учете» (далее - законопроект) подготовлен по
результатам анализа применения Федерального закона «О бухгалтерском
учете».

Законопроект дополняет перечень документов в области
регулирования бухгалтерского учета, установленный частью 1 статьи 21
Федерального закона «О бухгалтерском учете», новым видом документа -
нормативным актом Центрального банка Российской Федерации,
определенным частью 6 указанной статьи, и уточняет определение
нормативного акта Центрального банка Российской Федерации в этой части.

Нормативные акты Центрального банка Российской Федерации
устанавливают планы счетов бухгалтерского учета для кредитных
организаций и некредитных финансовых организаций, порядок их
применения, а также порядок отражения на счетах бухгалтерского учета
отдельных объектов бухгалтерского учета кредитными и некредитными
финансовыми организациями.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом

федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О бухгалтерском учете»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О бухгалтерском учете» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия федеральных законов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «О бухгалтерском учете»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» не приведет к увеличению

расходов федерального бюджета, а также иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации.